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MIRATOHET 

KR YE TARI 

REZOLUTE 

Kuvendi i Shqiperise, 

- Duke njohur Entin Rregullator te Energjise, si rregullatori i vetem dhe i pavarur per 
mbikeqyrjen e funksionimit te tregut te energjise elektrike e te gazit natyror, si dhe per ruajtjen 
e ekuilibrit ndermjet interesave te konsumatoreve, shtetit dhe sipermarresve ne kete sektor; 

- Duke vleresuar faktin qe gjendja financiare ne sistemin energjetik u karakterizua nga nje 
performance ne rritje, vec;anerisht ne uljen e metejshme te nivelit te humbjeve dhe rritjes se 
arketimeve; 

- Duke konsideruar si nj e aspekt shume te rendesishem te punes se Entit Rregullator te 
Energjise mbrojtjen e konsumatoreve; 

- Duke vleresuar se pergjegj esia e ERE-s ne zhvillimin e suksesshem te tregjeve te gazit 
dhe energjise elektrike eshte e madhe, si i vetmi ent qe monitoron dhe vendos per zhvillimin e 
drejte, te ekuilibruar dhe te qendrueshem te tregut; 

- Duke konsideruar qe nje liberalizim i metejshem i tregut te energj ise elektrike synon nje 
siguri mete larte furnizimi dhe nje zhvillim mete mire te tregut te energjise elektrike; 

Per vitin 2017: 

Sektori i gazit natyror pati zhvillime te kenaqshme ne strukturimin e tij dhe funksionimin 
normal. 

Vlereson uljen e nivelit te humbjeve ne sistemin e shperndarjes, te cilat per vitin 2017 u 
ulen ne masen 26,41 % kundrejt 28,04 % te nje viti me pare, duke ruajtur trendin pozitiv renes 
te ketij treguesi. 

Vlereson permiresimin e treguesve kryesore te vazhdueshmerise se furnizimit ne rrjetin e 
shperndarjes se tensionit te larte dhe te mesem (TL & TM) gjate vitit 2017, te cilet, krahasuar 
me vitin 2016, kane pasur perkatesisht nje permiresim 18% (SAIFI) dhe 23 % (SAIDI). 



Vlereson rritjen e nivelit te arketimeve nga OSHEE sh. a. ne 96,6 % kundrejt 93 ,4 % ne 
vitin 2016. 

Vlereson perpjekjet e bera ne nxitjen e investimeve ne burimet e rinovueshme (dielli, era) 
te teknologjive te ndryshme nga ajo e HEC-eve, te cilat kane ndikim te drejtperdrejte ne rritjen 
e diversifikimit te burimeve te rinovueshme ne Shqiperi, si dhe arritjes se objektivit kombetar 
prej 38 % deri ne vitin 2020 

Vlereson punen e bere per ndarjen ligjore pronesore, si dhe certifikimin e Operatorit te 
Sistemit te Transmetimit (OST sh. a.) 

Vlereson forcimin e kapaciteteve administrative te ERE-s permes kualifikimeve te 
ndryshme, te mbeshtetura nga rregullatori dhe nga organizmat nderkombetare. 

Vlereson punen e bere ne plotesimin e kuadrit nenligjor dhe investimeve ne sistemin e 
matjes, te cilat kane bere te mundur shkeputjen nga tregu i rregulluar i klienteve te lidhur ne 
rrjetin 35 kV. 

Rekomandon per vitin 2018: 

Te punoje per rikuperimin e vonesave te krijuara dhe berjen efektive te ndarjes ligjore dhe 
funksionale te Operatorit te Shperndarjes se Energjise Elektrike nga ai i Furnizimit te Sherbimit 
Universal, ndarje e realizuar se fundmi me themelimin e tre shoqerive aksionere: Furnizuesi i 
Sherbimit Universal sh. a, Furnizuesi i Tregut te Lire, sh. a dhe Operatori i Sistemit te 
Shperndarjes sh. a. 

Te rrise perpjekjet dhe te bashkepunoje me institucionet perkatese per te mundesuar ngritjen 
dhe berjen efektive te burses se energjise. 

Te propozoje ndryshimet ne strukturen e saj organizative per te bere te mundur sigurimin e 
kapaciteteve te mjaftueshme dhe ekspertizen e nevojshme per t'u perballur me sfidat e sektorit. 
Ne bashkepunim me OSHEE-ne dhe institucionet pergjegjese, te marre masa per zgjidhjen e 
problemit te pronesise se kabinave elektrike, 51,3 % e te cilave nukjane ne pronesi te OSHEE
se, duke krijuar keshtu pengesa per te drejten e nderhyrjes dhe kryerjen e shpenzimeve 
financiare nga ana e OSHEE-se ne rastet e nevojshme, si dhe te propozoje ndryshimet e 
nevojshme ne legjislacion per zgjidhjen e ketij problemi ne te ardhmen. 

Te marre masat per te bere te mundur nje vleresim te plote te humbjeve te OSHEE-se prej 
pikes se lidhjes se prodhuesve te energjise, ne menyre qe te kemi nje sistem same te drejte dhe 
te sakte per shlyerjen e detyrimeve financiare perkatese. 

Bazuar ne legjislacionin ne fuqi (neni 94, shkronja "e", e ligjit "Per energjine elektrike") 
dhe eksperiencave mete mira nderkombetare, te punoje per krijimin e mekanizmave te rinj te 
vleresimit, te cilet, nga njera ane, ndikojne ne rritjen e cilesise se sherbimit dhe, nga ana tjeter, 
i sherbejne mbrojtjes se konsumatoreve, duke i rimbursuar/kompensuar ne rastet e mungeses 
se sherbimit me energji (outage) per tensionin e ulet (TU). 

Te nxise OSHEE-ne per venien sa me shpejt ne pune te sistemit te ri te faturimit, i cili 
lehteson ne menyre te ndjeshme matjen e energjise dhe krijon mundesi dhe opsione te reja te 
nevojshme, duke pershire edhe matjen periodike disamujore, si dhe perfshirjen ne kontraten tip 
per vitin 2019 te kesaj menyre matjeje. 

Ne kushtet e rritjes se ndjeshme te prodhimit nga HEC-et private, te nxise autoritetet 
perkatese te vleresojne nevoj en e perditesimit te rregullores se shfrytezimit te digave. 

Te bashkepunoje me Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise per adresimin e mangesive, 
si dhe per zgjerimin me tej te pergjegjesive dhe kompetencave te ERE-s, ne kuader te 
implementimit te objektivave dhe parimeve te percaktuara ne Paketen e Trete te Energjise. 

Te fokusohet ne plotesimin e kuadrit ligjor me legjislacionin sekondar, ne funksion te 
vendimeve te Keshillit te Ministrave, ne zbatim te ligjit nr. 43/2015 "Per sektorin e energjise 
elektrike", si dhe te ndryshimeve qe ky ligj ka pesuar me ligjin nr. 7/20 18. 
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T'i kushtoje vemendje te veyante procesit te shqyrtimit dhe miratimit te planit te 
investimeve te operatoreve te shpemdarjes dhe te transmetimit te energjise, duke kerkuar nga 
ana e tyre orientimin e investimeve drejt uljes se kostove dhe identifikimit te pjeseve te sistemit 
ku nderhyrja eshte me e nevoj shme per nje sistem te integruar ne tregun rajonal. 

Te bashkepunoje ne vazhdimesi me Komunitetin e Energjise, Ministrine e Infrastruktures 
dhe Energjise, dhe Autoritetin e Konkurrences lidhur me s:eshtje qe kane te bejne me kuadrin 
rregullator ne sektorin e energj ise, si dhe per s:eshtje te tjera te rendesishme te ketij sektori. 

Te vijoje punen per reflektimin ne legjislacionin aktual rregullator te ndryshimeve te 
nevojshme, ne perputhje me Paketen e Trete te Bashkimit Europian ne fushen e energjise, per 
te bere te mundur krijimin e nje tregu konkurrues, efis:ent, dhe qe rrit sigurine dhe cilesine e 
fumizimit me energji elektrike ne vend. 

Pas certifikimit te operatoreve te transmetimit ne sektoret respektive, te monitoroje ne 
menyre te vazhdueshme keta operatore per te siguruar permbushjen e detyrimeve qe burojne 
nga statusi i operatorit te certifikuar. 

Te rrise perpjekjet dhe te luaje nje rol proaktiv per liberalizimin gradual dhe hapjen efektive 
te tregut te energjise, per te siguruar sherbime te drejta e te besueshme per klientet dhe qe rrisin 
konkurrencen ne tregun e energjise elektrike. 

Me shtimin e numrit te implementimit te impianteve fotovoltaike ne ndertesa, te mbikeqyre 
mbarevajtjen dhe te bashkepunoje me Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise dhe 
institucionet e tjera per pergatitjen dhe miratimin e vendimeve perkatese per zgjidhjen e 
problemeve, si nga pikepamja teknologjike, ashtu edhe financiare per energjine e tepert te 
gjeneruar nga keto impiante. 

Te vijoje punen per zhvillimin e tregut te gazit, si nje kusht i rendesishem per te garantuar 
sigurine afatgjate te fumizimit me gaz natyror dhe diversifikimin e burimeve ne vend. 

Ne kuader te mbrojtjes se konsumatorit, permes kompetencave qe i jep ligji, te kerkoje nga 
OSHEE-ja respektimin e te drejtave te konsumatorit, permiresimin e sherbimit te kujdesit per 
klientin, evidentimin dhe ndeshkimin e sjelljeve arbitrare dhe te papergjegjshme nga punonjes 
te OSHEE-se, si dhe respektimin e afateve per sherbimet perkatese, te cilat jo rralle nuk 
respektohen, duke krijuar vonesa, te cilat lene vend per abuzim dhe korrupsion. 

Ne kuader te mbrojtjes se konsumatorit dhe per te bere te mundur qe perdoruesit te mos 
ndihen te pambrojtur ne nje treg, i cili akoma nuk eshte liberalizuar, ERE te hartoje nje plan 
masash me detyra konkrete per OSHEE-ne, lidhur me problematikat kryesore sa i takon 
respektimit te te drejtave te konsumatorit dhe te informoje Kuvendin mbi realizimin e ketyre 
masave nga OSHEE-ja mbi baza periodike gjate vitit. 

Te rrise perpjekjet e tij ne ndergjegjesimin e konsumatoreve per te drejtat e tyre, qe lidhen 
me sherbimin e fumizimit me energji elektrike, permes publikimeve ne faqen online te 
institucionit, si dhe mjeteve te tjera te komunikimit. 

Te vijoje t ' i kushtoje nje vemendje te ves:ante kujdesit per mbrojtjen e interesave te 
konsumatoreve, duke trajtuar jo vetem ankesat e percjella per kompetence ne ERE, por duke 
marre pjese ne proceset gjyqesore, ne te cilat konsumatoret ushtrojne te drejten kushtetuese per 
ankese ndaj Operatorit te Shpemdarjes. 

Miratuar ne daten 9. 7.2018 
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